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Abstract
Most used model at this time, the Hodgkin-Huxley model for describing action potential,
deals only with electrical properties of nerve impulse. It was experimentally proved action
potential is coupled with a number of nonelectric phenomena, such as the change of axon
thickness and length, reabsorption of released heat or change in optical properties. Many
models for the origin and propagation of action potential were created. None of the present
models explicitly incorporates the mechanical properties of the excitable membrane. In
this thesis a viscoelastic model is derived which can explain the opening and closing of ion
channels and therefore the mechanism of inducing the action potential. This model was
successfully fitted to the original data of Hodgkin and Huxley, 1952. A unique experiment
was conducted with mice neurons and the use of an atomic force microscope. Compared
to other experiments this measurement was done using spontaneous action potentials.
This means the nerve impulse is not electrically evoked, but one waits until the impulse
occurs spontaneously. This ensures the action potential is not altered in any way by the
measurement. The experiment has proved existing relationship between the change of the
axon diameter and the action potential.

Keywords

Action potential, Viscoelasticity, Atomic force microscopy, Hodgkin-Huxley model of nerve
impulse

Abstrakt
Nejv́ıce už́ıvaný model pro popis akčńıho potenciálu v tuto chv́ıli, Hodgkin-Huxleyho
model, pracuje pouze s elektrickými vlastnostmi nervového impulsu. Experimentálně bylo
prokázáno, že akčńı potenciál je spojen s množstv́ım neelektrických děj̊u, jako např́ıklad
změna tloušťky a délky axonu, reabsorbce uvolněného tepla či změna optických vlast-
nost́ı. Pro popis vzniku a š́ı̌reńı akčńıho potenciálu bylo vytvořeno mnoho model̊u. Žádný
z dosavadńıch model̊u ale explicitně nezahrnuje mechanické vlastnosti vzrušivé membrány.
V této diplomové práci byl odvozen viskoelastický model, kterým je možné vysvětlit
chováńı iontových kanálk̊u, jež jsou základem pro vznik akčńıho potenciálu. Tento model
byl úspěšně nafitován na p̊uvodńı data Hodkinga a Huxleyho, 1952. Dále bylo ověřeno
propojeńı akčńıho potenciálu s deformaćı membrány. Byl proveden jedinečný experiment
na myš́ıch neuronech pomoćı mikroskopu atomárńıch sil. Oproti jiným experiment̊um
bylo toto měřeńı provedeno se spontánńımi akčńımi potenciály. To znamená, že nervový
impuls neńı uměle vyvolán, ale čeká se, až proběhne spontánńı impuls. Výsledkem je, že
nervový impuls nebyl měřeńım nijak pozměněn. Experiment potvrdil, že existuje vazba
mezi změnou tloušťky axonu a akčńım potenciálem.

Kĺıčová slova

Akčńı potenciál, Viskoelasticita, Mikroskop atomárńıch sil, Hodgkin-Huxleyho model nervového
vzruchu
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Chapter 1

Introduction

1.1 Overview

This thesis deals with the action potential from a biomechanical view. Examining the
function of neural system and specifically the behavior of transmitting information in
neural tissue stays rather domain of neurosciences. However, neuroscience is not accus-
tomed for describing the mechanical properties of such materials. This is the reason to
include other parts of science in the research of neural system. Recent experiments in-
dicate that the conventional model, considering only electrophysiological properties of a
passive membrane, might be incomplete [1]. There is a growing evidence, that the action
potential is accompanied by several non-electrical phenomena. Briefly, it was shown that
rapid changes in the diameter of an axon take place when an action potential progresses
along the neuronal axon. Another mechanical change during an AP was confirmed by an
interesting study, in which the pressure increase inside the axon was observed and can
be as high as 10mPa [2]. The idea of measuring mechanical changes with atomic force
microscopy during action potential is not radically new. In one experiment nerve cells
were measured from the mouse neurohypophysis by AFM. It was found out that action
potentials are accompanied by a movement of the surface of axon in the nanometer scale
[3]. It turns out that mechanical impulses are present in variety of excitable cells. For
example an experiment with the plants of the Chara species showed that action potentials
were followed by a deflection of the surface of a cell. These plants are capable of producing
action potentials thanks to excitable plant cells. The deflection of the surface was recorded
by video microscopy [4].

These phenomena cannot be attributed solely to an electrical signal, on the contrary
they are likely to play an important role in the propagation and processing of the signal
within the neural cell by themselves. Mechanics plays a significant role in nervous system
development and in maintaining homeostasis. For a long time the explanations of brain
functioning were mainly electrical and biochemical. Currently, it is known that cells are
able to perceive the changes in osmotic pressure or shear forces and adapt to these changes.
The coupling of mechanics and biochemistry might better explain things such as recovering
after brain injuries [5].

The first chapter provides an introduction to membrane functioning and essential elec-
trical aspects of action potential. The second chapter describes various methods for meas-
uring electrical and mechanical properties of a neuron during action potential. The third
chapter states the goals of this work. The fourth chapter deals with developing a vis-
coelastic model for ion channels and describes the AFM measurement, how it works and
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how it was used for measuring mouse neural tissue. The fifth chapter presents the results
from AFM measurement. The last chapter is a discussion about the results from the AFM
measurement and numerical analysis of viscoelastic models.

1.2 Description of nerve impulse

The nerve impulse is a phenomenon responsible for encoding and transmitting inform-
ation in the nervous system and is also commonly called the action potential. Scientists
sometimes make distinction between these two terms. The action potential is used to
describe the purely electrical representation of the nerve impulse while the term nerve
impulse is used for general description of what is happening in the cell during excitation.
This includes mechanical, thermodynamical and optical aspects of this phenomenon. The
key function in signal generation and propagation is attributed to excitable cell mem-
brane. The membrane is able to change its permeability rapidly as a response to a change
in membrane potential [6]. Conventional models consider the membrane lipids as passive
electrical insulators while ion conductance is attributed exclusively to proteins of a partic-
ular class (ion channels). This view comes from impressive work of Hodgkin, Huxley and
Katz, 1949 who demonstrated that the membrane conductance is voltage dependent and
were able to observe that the membrane was mainly selective to sodium and potassium
ions [7]. The empirical description of the sodium and the potassium conductances allowed
them to set up a system of equations that predict the action potential time course and
all the properties of excitability such as threshold, refractory period, fluxes, etc [7]. The
pulse propagation was predicted by combining these equations with the cable properties
of the axon. This idea is expressed in the Hodgkin-Huxley model.

The primary ions in the action potential are sodium and potassium ions although other
ions such as calcium or chloride ions are present in the process too. The membrane
potential is defined as a difference between the potential on the inner side of the membrane
and the potential on the outer side of the membrane. The resting membrane potential is
a state of the cell membrane when no net flow of electrical current across the membrane is
present [6]. An action potential is a dynamic process which has few distinct phases. First
the membrane is rapidly depolarized. This phase ends with a peak potential where the
value of membrane potential is positive. The potential then declines to a value which is
lower than the initial resting potential. This phase is also called the repolarization. The
last phase is the refractory period, also called hyperpolarization. During this phase the
membrane potential is slowly climbing to the resting potential [6].

1.3 Membrane potential

In 1912 Bernstein came up with the hypothesis that resting membrane potential is
caused by selective permeability of membrane to potassium ions [9]. He was not aware
of the lipid bilayer structure of cellular membranes or ion channels as these things were
discovered later, yet his hypothesis was proven right. It is caused by the membrane higher
selective permeability to potassium ions over other ions. The intracellular space consists of
negatively charged organic ions and positively charged potassium ions. The extracellular
space consists mainly of positively charged calcium ions. The intracellular concentration
of potassium ions is much greater than the extracellular concentration, which means po-
tassium ions will tend to exit the membrane thanks to diffusion. But the movement of
positively charged potassium ions means that the intracellular space becomes negatively
charged. As the membrane does not permit positively charged calcium ions to enter the

2
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Figure 1.1: Schematic of action potential. Figure adopted from [8].

membrane, the electrochemical gradient drives the potassium ions back to the intracellular
space. At equilibrium the rate at which ions leave the cell because of diffusion is equal to
the rate at which ions enter the cell because of the electrochemical gradient. This is called
the equilibrium potential for the given type of ion. If the membrane was permeable only
to potassium ions, then the resting membrane potential would be equal to equilibrium
potential of these ions. The membrane is also to some degree permeable to other ions.
This results in the membrane potential being around −75mV and not exactly −92mV, as
it would be in the case of a membrane permeable only to potassium ions. If something
did not maintain the ionic concentration gradients, the resting membrane potential would
dissipate. The sodium-potassium pump prevents this and maintains the ionic differences
across the membrane by actively transporting potassium and sodium ions against their
electrochemical gradients. This keeps the concentration gradient and by that the resting
membrane potential [6].

In 1949 Hodgkin and Katz established another hypothesis, the so-called sodium hy-

[…]

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Equipment for measuring

• JPK Instruments Nanowizard 3 microscope

• AppNano HYDRA6V-200NG-SiO2-5 probe

• AppNano HYDRA6V-200NG-TL cantilever

• Panasonic Biomedical MCO-5M-PE incubator

Procedure

• Prepare all mediums needed for cell culture as described in Box 1

• Isolate cells as described in Box 2

• Setup AFM for measurement as described in box 3

• Prepare cells for measuring described in Box 4

• Select suitable axon and perform measurement as described in Box 5

BOX 1 | Preparing the mediums

Four mediums are needed for the process of isolating the cells, Disruption medium 1
- DM1, Disruption medium 2 - DM2, Plating medium - PM and Cultivation medium
- CM.

1. DM1 consists of Hibernate-E, 0.8% BSA and 100µg/ml DNase. The approx-
imate total volume is 1ml.

2. DM2 consists Hibernate-E, of 0.4% BSA, 20µm/ml DNase and 50% DMEM,
low glucose. The approximate total volume is 2ml.

3. PM consists of 25% Horse serum (Gibco, Thermo Fisher), 25% HBSS without
Ca2+ or Mg2+, 1% Penicillin-Streptomycin (10,000 U/mL), MACS Neuro
Medium and 2% NeuroBrew 21. The approximate total volume is 30ml.

4. CM consists of 1% Glutamax, 1% ITS+ and 1% Penicillin-Streptomycin. The
approximate total volume is 50ml.
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BOX 2 | Isolation of the cells

Spinal neurons are isolated from E13.5-E14.5 embryos from C57BL/6J mice.

1. Extract the spinal cords from embryos and immerse them in cold Hibernate-E
medium. Remove the meninges and store the tissue on ice in Hibernate-E.

2. Wash the tissue with 1ml of HBSS, without Ca2+ or Mg2+ two times. Di-
gest the tissue in papain-based Neuron Isolation Enzyme (Thermo Scientific
Pierce) by adding 30ul of enzyme solution per 1 spinal cord for 9min at 37°C.
Carefully remove the enzyme and place the tissue in DM1.

3. Disrupt the tissue by trituration with P1000 tip gently a few times and leave
it to settle for 2min. Transfer the supernatant to a new tube, while triturating
the tissue pellet again in DM2. Repeat this step once more if any tissue frag-
ments remains after second disruption. Transfer the supernatant containing
disrupted tissue by polished Pasteur pipette into a new falcon tube through
a 40µm cell strainer to remove undisrupted tissue fragments. Add PM in 1:1
ratio to the filtered solution containing the cells.

4. Centrifuge the cell suspension for 5 min at 90g at 37°C, remove the super-
natant and resuspend the pellet in 2ml of PM.

5. Count the cells (approximate expected amount is 1.2 million cells per spinal
cord) and place them on glass coverslips coated with 100ug/ml poly-D-lysine
(Thermo FIsher).

The glass coverslips are glued to a Petri dish by silica gel. Approximate number of cells
cultivated in the Petri dish is about 400 000 cells. After 1h, most of the cells adhere to the
coverslips, and cultivation medium (CM) was added to the plating media in 1:1 proportion.
Culture is maintained by exchanging half of the media volume every 2 days. CM with
ITS+ supplement is used for the first 7 days of culture, after which it is substituted for
CM without ITS+ to limit proliferation of glia. Longest maintained culture was 72 days
after plating.
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BOX 3 | Setting up the AFM

The AppNano HYDRA6V-200NG-SiO2-5 probe is used together with HYDRA6V-
200NG-TL cantilever. The probe has ball shape with radius approximately 5, 2µm.
The AFM works in contact mode, specifically the force mode. The applied force by
cantilever is 5nN .

1. Calibrate the cantilever spring constant. The spring constant is determined
by its resonance frequency. The constant should be about 0, 03N/m

2. Calibrate the cantilever sensitivity. The sensitivity is determined by indenta-
tion in a rigid body. The glass Petri dish can be used. The constant should
be about 60− 80nm/V .

3. Setup the measuring itself. The measurement consists of three phases, extend,
pause and extract. The extend and extract phases last 0, 5s. The pause phase
lasts 1200s. During the extract phase the cantilever approaches the neuron
until the desired force is obtained. During the pause phase the cantilever
maintains the set force. In the final phase the cantilever is lifted up.

BOX 4 | Preparing cells for measurement

Cells are stored in multigas incubator with temperature 37°C and concentration 5%
CO. The Panasonic Biomedical MCO-5M-PE incubator is used. The cells should
be in the incubator at least half an hour in order to stabilize the teperature of cells.

1. Put glass with cells to a Petri dish. Add medium so that the Petri dish is
filled at least to 5mm from bottom. If the cantilever exits the liquid, the laser
reflection will change dramatically during measurement. This is unwanted
behaviour. The medium must have the same temperature as the cells.

2. Put the Petri dish in the AFM.

3. Lower the cantilever so that it is immersed in the medium.

4. Calibrate the laser. The laser should point to the centre of the photodiode.

Warning The cells should be inspected before the first measurement and also after
every measurement. The cells should look elongated. If the cells are round it is an
indication that the cells are dying.
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BOX 5 | Measuring the cells

Measurement of cells is performed at a laboratory which has temperature 24°C.
Highest neural activity of cells is at temperature around 37°C. One measurement
takes 20 minutes. Two measurements are performed on one cell culture. The
measurement is not performed twice on the same spot.

1. Select suitable axon. The axon should be long and not branch to multiple
others.

2. Navigate the cantilever to the selected axon. Lower the cantilever so that it
is in contact with the axon.

Caution If the axon is thin, it is possible that the tip falls off from axon. It is
better to choose axons with larger diameter. As the axons are not rigidly connected
to the Petri dish, the cantilever can shift the axon from its initial position. Lastly,
the tip of the cantilever can pierce the axon. It is necessary to inspect the condition
of the axon after each measurement visually.
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