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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání: Náročnější
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročné. Předpokládá se aplikace teoretických
poznatků nejen z předmětů bakalářského studia, ale také poznatků získaných rozsáhlým
samostudiem. Zadání také počítá s komplikovaným experimentem.

Splnění zadání: Splněno
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení: Správný
V práci je odvozen viskoelastický model, který navrhuje možné vysvětlení principu otevírání
a zavírání iontových kanálů a tedy mechanismus indukce akčního potenciálu. V práci je
popsáno provedení jedinečného experimentu s neurony myší při použití Mikroskopie
atomárních sil. Jedinečnost provedeného experimentu spočívá v čekání na spontánní akční
potenciál narozdíl od běžně používaného elektrického impulzu. Z textu však není zcela
zřejmé, jak se na popsaném experimentu diplomant osobně podílel. Práce dokazuje
existenci vztahu mezi změnou průměru axonu a akčním potenciálem.

Odborná úroveň: Výborná
Práce má dostatečnou odbornou úroveň s využitím výhradně zahraniční literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce: Výborná
Práce je po formální i grafické stránce výborná a má logickou návaznost. Je psána v
anglickém jazyce, srozumitelně a jen s minimálním množstvím gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací: Výborný
Student využil relevantní zdroje. Jejich počet je dostačující.

Další komentáře a hodnocení:
Předkládanou bakalářskou práci považuji za práci velice dobré úrovně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání diplomové práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal
schopnost orientovat se v odborné literatuře. Dále prokázal schopnost aplikovat poznatky
nabyté během bakalářského studia.

Otázky oponenta:
1. V práci tvrdíte, že měření reakce na spontánní akční potenciál narozdíl od běžně

používaného elektrického impulzu žádným způsobem neovlivní akční potenciál. To
je velmi silné tvrzení. Je vcelku všeobecně přijímaným faktem, že každé měření
ovlivní měřenou veličinu. Sám v popisu AFM uvádíte, že určitá síla působí na vzorek.
Chtěl byste své tvrzení nějak vysvětlit? Komentovat velikost této síly a možné
deformace touto silou vyvolané?

2. Můžete vysvětlit, jaký je rozdíl mezi modelem ( 4.8 ), ( 4.9 ) a ( 4.12 )? Dle názoru
oponenta vystupují ve všech třech modelech 4 nezávislé charakteristiky (koeficienty
výsledné diferenciální rovnice), které sice pokaždé vyjadřujete pomocí jiných
charakteristik, ale pokud mají vyhovovat stejným datům, pak jejich hodnota musí být
ve všech třech případech stejná. To znamená, že mezi těmito modely není rozdíl jiný
nežli v grafickém znázornění.

3. Proč si myslíte, že "vodivost je úměrná třetí mocnině deformace", jak uvádíte na
straně 17? Při nulové deformaci je vodivost nulová?

4. Z práce není zcela zřejmé, jaký byl Váš podíl na provedení experimentů. Jaký?
5. Na začátku kapitoly 5.1 píšete, že hledáte jisté parametry modelu ( E_m , E_c ,... ),

ale není jasné, o jakém modelu mluvíte ( viz Table 4.1 ). Přestože koeficienty u
závislých veličin jsou ve všech třech modelech stejné, zmiňované parametry se od
sebe v jednotlivých modelech liší. ( Viz otázka číslo 2. ) O jaký model se tedy jedná?
A pokud se jedná o tři různé sady parametrů, pro tři různé modely, proč to není
řečeno?

6. Druhý odstavec kapitoly 5.1 úzce souvisí s otázkou 5 a přímo vybízí k otázce “Proč
vyhodnocovat charakteristiky různých grafických interpretací jednoho a toho samého
modelu a ne přímo charakteristiky výsledného a pro všechny grafické reprezentace
stejného modelu ( tedy koeficienty výsledné diferenciální rovnice )?”

Přes zmíněné nedostatky a po zodpovězení položených otázek hodnotím předloženou
závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně
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